

جرم بزرگ تضعیف

توصیه‌های تاریخی امام خمینی (ره) به نمایندگان مجلس



اگر خدای نخواست،
انحرافی در مجلس
پیدا بشود، چون
منعکس می‌شود
به همه جا، ممکن
است که انحراف در
سطح گسترده‌ای
پیدا بشود و
مسئولیت بزرگ
باشد. چنانچه
انحرافی را شما
به واسطه اعمال و
افعال‌تان از ملت
سلب کنید، اجر
بسیار بزرگی دارید،
اجر انبیا را دارید

چند روز قبل از افتتاح رسمی مجلس شورای اسلامی، یعنی روز چهارم خرداد، نمایندگان منتخب به دیدار امام رفتند که امام در این دیدار نکات مهمی در تشریح وظایف و کلا در مجلس شورای اسلامی بیان کردند. نظر به اهمیت مباحث مطرح شده، خلاصه سخنان حضرت امام در این دیدار آورده شده است:

فقط آن چیزهایی که مربوط به ملت است و به اسلام

مجلس شورای اسلامی مجلس مشورت است؛ مجلسی است که باید متفکران، آقایان، مسائلی که مایحتاج ملت است و کشور است در میان بگذارند و با هم مشورت کنند. مباحثه کنند فقط آن چیزهایی که مربوط به ملت است و به اسلام.

مجلس شورای اسلامی که شما آقایان وکیل هستید از طرف ملت برای خدمت در آن بنگاه، باید آن که دلخواه ملت است در آنجا طرح بشود و آنچه دلخواه اسلام است بحث و مشورت بشود و به ترتیبی که مقرر است تصویب بشود و همه چیزش اسلامی باشد.

اغراض شخصیه را باید همه ما کنار بگذاریم.

لزم رعایت اخلاق اسلامی در مجلس

من امیدوارم که آقایان بدون اینکه جهات نفسیت را در نظر داشته باشند و بدون اینکه اغراض خودشان را و مخالفت‌های شخصی که با اشخاص دارند را در نظر داشته باشند،

به آن چیزی که وکیل او، به آن چیزی که در آن چیز وکیل هستند، اندیشه و مباحثه و شور کنند؛ شوری که در محیطی واقع شد که

اسلامی است و اخلاق اسلامی است و منتهی به جنگ نمی‌شود، منتهی به آن مسائلی که در آن مجلس‌ها و بعضی از آن مجلس‌ها واقع می‌شد که انصافاً شرم‌آور است نمی‌شود.

باید همان طوری که تا حالا تحولات زیادی پیدا شده است در این ملت، شما که وکیل از جانب ملت هستید و عصاره فضایل ملت

هستید، باید در آنجا همان معنایی که مأمور او شدید از طرف ملت، همان معانی باشد. ملت یک ملت اسلامی است و اسلام را می‌خواهد و احکام اسلام را می‌خواهد. شما وکیل نیستید

که بروید آنجا بنشینید و حساب‌هایی که خودتان با هم دارید صاف کنید. اگر یک

همچین کاری بشود، این انحراف است و غصب است آن محل برای شما.

مجلس محل مباحثه است نه مبارزه و جبهه‌بندی

اگر خدای نخواست، انحرافی در مجلس پیدا بشود، چون منعکس می‌شود به همه جا، ممکن است که انحراف در سطح گسترده‌ای



هدایت می‌کند همه را و باید بکنند، اما بنای بر این نباشد که مجلس، دولت را تضعیف کند و بنای بر این هم نباشد که دولت، مجلس را تضعیف کند. تضعیف هر یک، تضعیف خودش هم هست. اگر رئیس دولت؛ رئیس جمهور تضعیف کند مجلس را، خودش قبل از مجلس سقوط می‌کند و اگر مجلس تضعیف کند، دولت و رئیس جمهور و آنهایی که اجرا می‌خواهند بکنند، اینها خودشان هم تضعیف می‌شوند و امروز صلاح نیست. چنانچه در یک وقتی هم یک همچین مطلبی واقع بشود، آن هم یک جرم است. امروز این مسأله، جرم بسیار بزرگ است.

خوف از چپ و راست نداشته باشید

شما خوف هیچ کس را نداشته باشید؛ نه خوف چپی‌ها را داشته باشید، نه خوف راستی‌ها را داشته باشید. شما- در مسائل قانون اساسی است و اسلام و قانون اساسی هم تابع اسلام است- باید به اسلام فکر بکنید.

نهرآسیدن از شکست در عمل به تکلیف

من عرض می‌کنم که وقتی بنا شد ما به تکلیف‌مان عمل بکنیم و ما آن راهی را که خدای تبارک و تعالی پیش پای ما گذاشته است، آن راه را برویم، برای ما شکست هیچی نیست. برای اینکه از دو حال خارج نیست: یا

این است که ما پیش می‌بریم که شکست هیچ نیست و یا این است که نه، می‌آیند و ما را عقب می‌زنند، ما تکلیف‌مان را عمل کرده‌ایم، چه شکستی است؟ سیدالشهدا هم شکست خورد در کربلا، اما شکست نبود این. کشته

شد و زنده کرد یک عالمی را. امیرالمؤمنین هم در جنگ‌ها؛ در جنگ صفین شکست خورد،

لکن شکست نبود این. او به خدمت اسلام بود و برای خدا کار می‌کرد. کسی که برای خدا کار

بکند، هیچ وقت شکست تویش نیست، برد همیشه با آنهاست.

خادم بودن وکیل ملت، به اسلام و کشور

شما توجه داشته باشید که به اسلام خدمت کنید و به کشور خودتان خدمت کنید. شما وکیل مردمی هستید که همه اسلام را می‌خواهند و همه کشور خودشان را می‌خواهند و شما باید برای این ملت خدمت

بکنید، به آن چیزی که شما را وکیل کرده است، خدمت بکنید. اگر انحراف پیدا کنید برخلاف ملت، خیانت کرده‌اید به وکالتی

که دارید.

جرم بزرگ تضعیف

ما اگر بخواهیم برای کشورمان، برای اسلام پیروزی حاصل بشود، باید کارشکنی نکنیم از هم. باید همه یکصدا باشیم. قضیه هدایت مسأله‌ای است، قضیه کارشکنی مسأله دیگر، هدایت باید کرد. مرکز همه قانون‌ها و قدرت‌ها مجلس است. مجلس

مسائلی که دارید به دیگری بگویید با برهان، با بیان، البته باید بگویید اما مبارزه ندارید با هم. همه برای اسلام هستید و خدمتگزار اسلام هستید و می‌خواهید برای اسلام خدمت بکنید. از حالا بنا نگذارید به اینکه یک جبهه‌بندی بکنید، یک دسته این طرف، یک دسته آن طرف و همان کارهایی که در مجالس سابق می‌کردند.

پیدا بشود و مسئولیت بزرگ باشد. چنانچه انحرافی را شما به واسطه اعمال و افعال‌تان از ملت سلب کنید، اجر بسیار بزرگی دارید، اجر انبیا را دارید. از الان بنای بر این نگذارید که ما یک جبهه کذا و یک جبهه کذا، از اول بنای مبارزه باشد، مبارزه نیست، مباحثه است، مباحثه، مباحثه نرم اسلامی. می‌خواهید هر کدام

انتخاب امام (ره)

اسامی ۳۰ نفری که امام خمینی در مرحله اول انتخابات اولین دوره مجلس شورای اسلامی در شهر تهران به آنها رأی دادند بدین ترتیب است که مرحله اول و دوم انتخابات اولین دوره مجلس به ترتیب در تاریخ ۲۴ اسفند ۱۳۵۸ و ۱۹ اردیبهشت ۱۳۵۹ برگزار گردید که در مرحله اول ۱۸ نفر و مرحله دوم ۱۲ نفر به مجلس راه یافتند.



حجت‌الاسلام حجی / نماینده مردم میانه در اولین دوره مجلس شورای اسلامی

حاشیه‌های افتتاح مجلس اول



نامگذاری «مجلس شورای اسلامی»

در مورد نامگذاری مجلس هم در آن روزهای اول بحث‌های زیادی در میان نمایندگان در گرفت. آقایان ملی‌گراها و وابسته به نهضت آزادی، اغلب به‌عنوان «مجلس شورای ملی» تأکید داشتند و در این خصوص در تلاش و تکیا بودند که کارپیشان به نتیجه نرسید. در مقابل رأی اکثریت قاطع نمایندگان که از روحانیون متعهد و شخصیت‌های غیرحزوی انقلابی و پیرو خط امام و انقلاب بودند، به تصویب مجلس رسید و مجلس با نام «مجلس شورای اسلامی» مشغول تدوین قانون شد.



مجلس بی‌آلایش و تمجید از سوی حضرت آیت‌الله خامنه‌ای

در دوره اول، مجلس بسیار ساده و بی‌آلایش بود. نمایندگان با امکانات کم، کارهای بسیار مهم انجام می‌دادند. بنده در طول هفته در جلسات مجلس و کمیسیون شرکت می‌کردم. پنجشنبه‌ها به حوزه انتخابیه‌ام می‌آمدم و از وضع و اوضاع آن اطلاع می‌یافتم و چون امام جمعه شهرستان میانه هم بودم، روز جمعه اقامه نماز جمعه می‌کردم و تا آخر شب در خدمت مردم بودم. بعد از ظهر روز شنبه هم از میانه به تهران حرکت می‌کردم و صبح روز یکشنبه در جلسات مجلس حاضر بودم. یک روز حضرت آیت‌الله خامنه‌ای که در آن وقت نماینده مجلس بودند به من فرمودند شما هر هفته مرتب به میانه می‌روی و برمی‌گردی، از چه وسیله‌ای استفاده می‌کنی؟ گفتم وسیله ویژه‌ای ندارم، از امکانات عمومی استفاده می‌کنم. خیلی تعجب کردند و گفتند کار بسیار خوبی است و بنده را خیلی مورد تشویق و محبت قرار دادند.



اخراج دو نماینده به سبب ارتباط با رژیم شاه و سفارت امریکا

وقتی سفارت امریکا در تهران به تصرف دانشجویان پیرو خط امام در آمد از این لانه جاسوسی اسناد و مدارک زیادی درباره افراد مختلف کشف شد و از جهاتی سرنوشت انقلاب را بیمه کرد. از جمله اسناد و مدارکی حاکی از



افتتاح مجلس

در سال ۱۳۵۹ روز افتتاح اولین دوره مجلس شورای اسلامی، مصادف با ۱۳ رجب، ولادت باسعادت مولای متقیان امیرمؤمنان علی (ع) بود. نمایندگان به توافق رسیدند که این روز مبارک را ماده تاریخ افتتاح مجلس و مجلس را مظهر



انقلاب ما، انقلاب قرآنی است

یکی دیگر از خاطراتی که از اولین جلسات مجلس دارم این است که در یکی از جلسات شعبه که شهید محمدعلی رجایی هم در آنجا تشریف داشت به نمایندگان پیشنهاد کردم که قبل از شروع جلسات مجلس، آیاتی از قرآن و بخشی از خطبه‌ها و نامه‌های امام علی (ع) در نهج البلاغه قرائت و تلاوت شود. هیچ وقت یادم نمی‌رود وقتی این پیشنهاد را مطرح کردم عده‌ای از نمایندگان با حالت تمسخر و هیاهو اعتراض کردند و اظهار داشتند، آقای حجی، مگر این‌جا مجلس فاتحه و



منابع:

- صحیفه حضرت امام جماران
- سایت امام خمینی
- سایت مرکز اسناد انقلاب اسلامی